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فروش بلیت پروازهای اربعین آغاز شد
سخنگوی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران از سهمیه ۳۰ 
درصدی هیات ها در پروازهای اربعین این شرکت خبر داد و گفت: 
هنوز قیمت بلیت پروازهای اربعین مشخص نشده است. حسام 
قربانعلی درباره پروازهای اربعین، اظهار کرد: حدود یکماه قبل 
ستاد اربعین تشکیل جلسه داد و موضوعات مربوط به پروازهای 
اربعین و پیش بینی های لازم در این رابطه مطرح شد و پیش بینی 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران این است که در ایام اربعین 

امسال حدود 5۰ هزار صندلی پروازی توسط هما عرضه شود. 
وی با بیان اینکه فروش بلیت این پروازها از 4 شهریور آغاز و 
پروازها تا 2۰ شهریور انجام خواهد شد، گفت: امسال فروش بلیت 
از طریق درگاه اینترنتی ایران ایر با هدف جلوگیری از تشکیل 

صف، نارضایتی مردم و... صورت می گیرد. 
سخنگوی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران در عین حال 
با بیان اینکه یک باجه حضوری هم برای رفع اشکالات احتمالی 
پروازهای اربعین دائر خواهد شد، اضافه کرد: هیات ها در ایام 
اربعین امسال سهم ۳۰ درصدی از پروازها دارند و می توانند با 
ارسال درخواست کتبی به مدیریت ایران ایر یا روابط عمومی از 

این سهمیه استفاده کنند. 
به گزارش تسنیم، قربانعلی درباره نرخ پروازهای اربعین نیز 
یادآور شد: تاکنون نه وزارت راه و نه ستاد اربعین در رابطه با قیمت 
بلیت پروازها اظهارنظر نکرده اند. نکته مهم در رابطه با موضوع 
مذکور این است که هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران به دنبال 

کسب سود از پروازهای اربعین نیست. 

سقوط عجیب قیمت سکه و طلا در بازار 
طبق تحلیل نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، طی 
یک هفته اخیر باوجود افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی، 
همچنان قیمت ها در بازار سکه و طلای داخلی سیری نزولی 
داشته و قیمت انواع قطعات سکه و حباب آنها، مصنوعات طلا و 

البته ارز به پایین ترین حد خود ظرف دو ماه اخیر رسیده است. 
محمد کشتی آرای اظهار کرد: در هفته ای که گذشت به دلیل 
شرایط اقتصادی آمریکا و همچنین کاهش ارزش دلار در جهان، 
قیمت طلا و سایر فلزات سیر صعودی داشت. در این هفته قیمت 
طلا، نقره، پلاتین و سایر فلزات گران بها روند افزایشی قیمت به 
خود گرفت؛ به طور هر اونس طلا در این هفته با 2٧ دلار افزایش 

همراه بود. 
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران تاکید کرد: به رغم 
سیر صعودی قیمت ها در بازارهای جهانی اما در حال حاضر 
باتوجه به شرایط تقاضا، نوسان کاهشی نرخ ارز و تخلیه حباب 
سکه و طلا و به نوعی کاهش معاملات سوداگرانه طلا، سبب شد 
این هفته قیمت سکه و طلا سیر نزولی داشته باشد. همان طور 
که اشاره شد این در حالی بود که قیمت طلا در بازارهای جهانی 

سیر صعودی داشت. 
وی در رابطه با تغییرات قیمت انواع قطعات سکه و طلا در بازار 
یک هفته اخیر و آخرین قیمت ها در معاملات پایانی هفته )روز 
پنجشنبه( گفت: این هفته سکه تمام قدیم با ٨۰۰ هزار تومان 
کاهش روز گذشته در آخرین معاملات 24 میلیون و 5۰۰ هزار 
تومان بود. سکه تمام طرح جدید با ٩۰۰ هزار تومان کاهش 
هفتگی به 2٧ میلیون و 25۰ هزار تومان رسید. نیم سکه با 45۰ 
هزار تومان کاهش به ١4 میلیون و ٨۰۰ هزار تومان و ربع سکه 
با 4۰۰ هزار تومان افت بها نسبت به ابتدای هفته  به ٩ میلیون و 
٨۰۰ هزار تومان رسید. سکه های یک گرمی نیز پنج میلیون و 
٩۰۰ هزار تومان در پایان هفته تعیین قیمت شد که نسبت به 

ابتدای هفته ۳۰۰ هزار تومان کاهش را تجربه کرده است. 

 وام ضروری بازنشستگان به چه کسانی
 تعلق می گیرد؟

پرداخت وام ۳۰ میلیون تومانی صندوق بازنشستگی کشوری 
با سود 4 درصد در سال جاری برای بازنشستگان کشوری درحالی 
در نظر گرفته شده است که پرداخت این وام ضروری برای 4۶۰ 
هزار نفر بوده و مجموع اعتبار صرف شده به این منظور حدود 

١5هزار میلیارد تومان است. 
... ترکی- مدیرعامل صندوق  چند روز گذشته نعمت ا
بازنشستگی کشوری با اشاره به افزایش رقم و سقف پرداخت 
تسهیلات وام در سال ١4۰2 تا ١۰۰ درصدی به نسبت سال 
گذشته گفت: پرداخت وام ضروری تا سقف ۳۰ میلیون تومان 
برای 4۶۰ هزار نفر در سال جاری در نظر گرفته شده است که 
مجموع اعتبار صرف شده بدین منظور حدود ١5 هزار میلیارد 
تومان می شود که این وام که در قالب تسهیلات در نظر گرفته 
شده است، تا پایان امسال به این تعداد پرداخت می شود و 
متقاضیان می توانند با ثبت نام در سایت صندوق، درخواست 
خود را اعلام کنند البته به گفته مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری، به این منظور هر ماه قرعه کشی خواهد شد و ماهانه به 

۳5 هزار نفر این تسهیلات پرداخت می شود. 
مبلغ وام ۰۰۰. ۰۰۰. ۳۰۰ میلیون ریال است و فقط به حساب 
متقاضی در بانک صادرات که در سیستم احکام درج شده و از این 
حساب حقوق بازنشستگی/وظیفه دریافت می کند، واریز خواهد 
شد و هرگونه تسویه حساب مربوط به وام های ادوار گذشته 
تاثیری در اولویت بندی و یا احراز شرایط دریافت وام ایجاد نخواهد 
کرد همچنین متقاضیانی که از تاریخ صدور حکم بازنشستگی 

آنها کمتر از یک سال گذشته، مجاز به ثبت نام نیستند. 
وراث ذکوری که تا سه سال آینده از لیست وظیفه بگیری 
حذف می شوند، مجاز به ثبت نام نیستند همچنین متقاضیانی 
که حکم ترمیم سال جاری برای آنان صادر نشده است، مجاز به 
ثبت نام نیستند و فقط یکی از وراث وظیفه بگیر با رضایت سایر 
وراث وظیفه بگیر می تواند از وام استفاده کند لذا سایر وراث باید 
پس از ورود به لینک »سامانه تعهد وراث« و تکمیل آن، رضایت 

خود را از دریافت وام توسط متقاضی اعلام کنند. 
لازم به ذکر است جهت تکمیل مشخصات در سامانه تعهد 
وراث برای وظیفه بگیران بیش از یک نفر الزامی است و تنها 
در صورت تکمیل و تایید مشخصات در سامانه تعهد وراث 
درخواست ثبت نام کننده در لیست متقاضیان وام ضروری قرار 

خواهد گرفت. 
به گزارش ایسنا، بازنشستگان و موظفین مشترک صندوق 
بازنشستگی کشوری می توانند با توجه به شرایط و ضوابط مذکور 
اقدام به ثبت درخواست وام ضروری خود کنند که پس از اعلام 
اسامی متقاضیان واجد شرایط، مبلغ وام بر اساس اولویت تعیین 
شده به شماره حساب متقاضی نزد بانک صادرات ایران واریز 

می شود.

اخبار

 پاسخ معاون بانک مرکزی
به دنبال انتشار آمارهای پولی

معاون اقتصادی بانک مرکزی تأکید کرد: بانک 
مرکزی با تعیین هدف برای رشد نقدینگی و 
پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانکها و موسسات اعتباری توانست اقدامات 
موثری در جهت کنترل و کاهش قدرت خلق پول 
بانک ها و در نهایت کاهش رشد نقدینگی انجام 
دهد.  محمد شیریجیان در خصوص انتقادات وارده 
به افزایش پایه پولی همزمان با انتشار آمارهای 
پولی مربوط به پایان سال گذشته، اظهار داشت: 
همزمان با انتشار گزیده آمارهای اقتصادی بانک 
مرکزی، مطالب و تحلیل  هایی در برخی از جراید 
و رسانه های کشور در زمینه رشد پایه پولی مطرح 
شده است که بعضا صحیح نبوده و نیازمند لحاظ 
نمودن نکاتی جهت ارائه تصویر صحیح از تحولات 
این متغیر می باشد.  وی با ارائه توضیحاتی درباره 
آمارهای اقتصادی، گفت: در خصوص تحولات 
پایه پولی باید توجه نمود که رشد پایه پولی در 
پایان اسفند ماه سال ١4۰١ در ادامه تحولات 
ماه های قبل از آن بوده است. ضمن اینکه معمولا 
در پایان هر سال رشد ماهانه پایه پولی نسبت 
به ماه های قبل افزایش پیدا می کند و رشد یک 
ماهه پایه پولی در اسفند ماه معمولا بالاترین نرخ 
را در میان کل ماه های سال دارد که در اسفندماه 
سال گذشته نیز همین موضوع اتفاق افتاده است. 
لذا رشد محقق شده پایه پولی در ماه پایانی سال 
گذشته اتفاق متفاوتی نسبت به ماه های قبل از آن 
نبوده و افزایش آن بر اساس روند ماه های گذشته 
کاملاً قابل پیش بینی بوده است.  معاون اقتصادی 
بانک مرکزی همچنین تأکید کرد: نکته دیگر آنکه 
بخشی از افزایش رشد پایه پولی در ماه های پایانی 
سال گذشته، همان طور که قبلا هم بانک مرکزی 
مکرراً توضیح داده است، به دلیل اجرای سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه و جریمه بانک های 
خاطی با استفاده از افزایش نسبت سپرده قانونی 
بوده و نیز اتخاذ سیاست تنظیمی افزایش سپرده 
قانونی در راستای تحقق هدف گذاری رشد ۳۰ 
درصدی نقدینگی در سال ١4۰١ بوده است که این 
امر باعث شده درخصوص بانک هایی که از حساب 
ذخایر مازاد کافی نزد بانک مرکزی برخوردار 
نبوده اند منجر به افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی از یک طرف و افزایش سپرده قانونی بانک ها 
نزد بانک مرکزی از طرف دیگر شود.  وی افزود: در 
این حالت درست است که پایه پولی افزایش یافته 
ولی در عمل پولی از طرف بانک مرکزی به حساب 
ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی واریز نشده 
است و به عبارت دیگر این پول به اقتصاد تزریق 
نشده است و لذا این نگرانی که این افزایش در پایه 
پولی منجر به افزایش نقدینگی در ماه های آینده 
می شود، بی مورد است.  معاون اقتصادی بانک 
مرکزی گفت: دو علت مهم دیگر کاهش موجودی 
حساب ذخایر مازاد یا آزاد بانک ها در سال ١4۰١ 
در مقایسه با سال های گذشته و در نتیجه افزایش 
بدهی آنها به بانک مرکزی در این سال نسبت به 
قبل، یکی به واسطه کاهش تزریق پول پرقدرت از 
طرف بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها 
نزد بانک مرکزی از محل افزایش خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی بود.  وی در توضیح علت 
دوم تصریح کرد: علت دوم هم اینکه در سال های 
گذشته حجم مطلوبی از نقدینگی بخش دولتی 
)اعم از دستگاه ها و شرکت های دولتی( در شبکه 
بانکی بود و با عنایت به سهم بالای منابع بخش 
دولتی در اقتصاد کشور از این محل به میزان قابل 
توجهی از نقدینگی مورد نیاز شبکه بانکی تامین 
می شد، اما با اجرای تقریباً کامل قانون حساب واحد 
خزانه و تمرکز منابع نقدی بخش دولتی نزد بانک 
مرکزی از سال ١4۰١ به میزان زیادی از نقدینگی 
موجود در شبکه بانکی کاسته شد.  شیریجیان 
درخصوص افزایش سیالیت نقدینگی و رسیدن 
نسبت پول به نقدینگی به 25. ٧ درصد در پایان 
سال ١4۰١ و افزایش 5. ۳ درصدی این نسبت در 
مقایسه با سال قبل از آن و اینکه برخی علت این 
تغییر را ناشی از تضعیف انتظارات اقتصادی مردم و 
فعالان اقتصادی می دانند؛ خاطر نشان کرد: حجم 
پول از حاصل جمع اسکناس و مسکوکات در دست 
اشخاص و سپرده های دیداری حاصل می شود. 
نسبت اسکناس و مسکوکات به نقدینگی در پایان 
سال ١4۰١ معادل ١. ٩ درصد بوده است که این 
میزان منطبق با مقدار این نسبت طی سال های 
اخیر بوده است بلکه حتی در مقایسه با برخی از 
سال ها کمتر، به طور مثال در شهریور ماه ١4۰۰ در 
مقایسه با مقطع مشابه سال قبل از آن این نسبت 
به 2. ١ درصد هم رسیده است از این رو می توان 
بیان داشت سهم اسکناس و مسکوکات در گردش 
از حجم نقدینگی اقتصاد کشور تغییر معناداری 
نداشته است.  به گزارش تسنیم، وی افزود: اما دلیل 
اصلی این افزایش ناشی از افزایش 5. 2 درصدی 
نسبت سپرده های دیداری به نقدینگی بوده است؛ 
این موضوع یکی به علت افزایش حجم سرمایه در 
گردش مورد نیاز بنگاه های اقتصادی به خصوص از 
بعد از اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها در خرداد 
سال ١4۰١ بود که البته در این خصوص نظام 
بانکی کمک و تامین مالی قابل توجهی از بنگاه های 
اقتصادی متاثر از اجرای این طرح نمود و طبعاً به 
دلیل تشدید این نیاز منابع نقدی بنگاه ها بیشتر 
در حساب های جاری یا دیداری آن ها به گردش 
در می آید. علت دوم اینکه در همین مقطع زمانی 
مشابه نسبت سپرده های کوتاه مدت به نقدینگی 
۳. ١ درصد کاهش پیدا نمود و با عنایت به اینکه 
بخش قابل توجهی از سپرده های کوتاه مدت از 
نوع سپرده های سیال کوتاه مدت عادی است 
لذا می توان نتیجه گرفت که تقریباً ۳. ١ درصد از 
افزایش سهم سپرده های دیداری به نقدینگی ناشی 
از کاهش همین میزان در نسبت سپرده های کوتاه 

مدت به نقدینگی بوده است.

آرمان ملی -  المیرا بابایی: بازار خودرو 
روزهای پرنوسانی را در هفته های گذشته 
پشت سر گذاشت. از جمله آنکه با پس لرزه های 
قیمت های جدید شورای رقابت برای 2٨ خودرو 
دست به گریبان بود و همین امر موجب کاهش 
قیمت  خودروها در بازار شد، به طوری که در 
هفته های گذشته کاهش قیمت خودروهای 
چینی و مونتاژ بیش از خودروهای داخلی 
بود و نتیجه تصمیم گیری ها و قیمت گذاری 
دستوری توسط شورای رقابت بود و با اعلام 
قیمت دستوری خودروهای داخلی و مونتاژ 
توسط شورای رقابت، ابتدا بازار واکنش سکوت و 
ریزش قیمت به خود گرفت و پس از آن، تقاضای 
فروش خودرو افزایش یافت. این درحالی است 
که کارشناسان معتقدند عدم اطمینان، نگاه 
مشکوک و بدبین فعالان بازار به اخبار، تخلیه 
هیجانات بازار خودرو و همچنین گُسست 
همبستگی قیمت خودرو با شاخص طلا و ارز 
در ۶ ماه گذشته سبب کاهش میزان معاملات 
در بازار خودرو شده است. از سوی دیگر مقاومت 
محسوسی در فعالان این بازار نسبت به اخبار 
صنعت خودرو به وجود آمده است که احتمالا 
تا زمان حصول نتیجه ای شفاف و عملی در 
مواردی مثل مذاکرات بین المللی در حیطه 
برجام و آغاز واردات خودرو کارکرده ادامه 

خواهد یافت. 
۲۰ تا ۶۵ میلیون تومانی     کاهش 

قیمت ها در بازار 
بررسی بازار خودرو درهفته گذشته حکایت 
از ریزش قیمت انواع محصولات خودرویی در 
کشور دارد به گونه ای که در محصولات پرتیراژ 
دو خودروساز بزرگ در محصولات ایران خودرو 
کاهش 2۰ تا ۶5 میلیون تومانی قیمت ها و در 
محصولات سایپا افت ٨ تا 24 میلیون تومانی 

بهای خودروها دیده می شود. 
این ریزش قیمت در تمامی محصولات 
خودرویی اعم از داخلی، مونتاژی و وارداتی 

دیده می شود این در حالی است که پیگیری ها از 
بازار و نمایشگاه داران خودرو حکایت از این دارد 
که همچنان بازار در رکود کامل به سر می برد و 
سطح معاملات به صفر رسیده است؛ همچنان 
فروشنده نگران از ریزش بیشتر قیمت ها تمایل 
دارد خودروی در اختیار را بفروشد، اما خریدار 
به امید ریزش بیشتر، برای خرید دست نگه 

داشته است. 
در پرتیراژهای دو خودروساز بزرگ که 
همیشه متقاضی بیشتری دارند، کاهش شدید 
قیمت ها طی یک هفته اخیر مشهود و محسوس 
است، همچنین در محصولات گروه صنعتی 
ایران خودرو، حداقل کاهش قیمت در سواری ها 
١۰ میلیون تومان )جز وانت آریسان 2 با ١۰ 
میلیون کاهش قیمت( و حداکثر ۶5 میلیون 
تومان برآورد شده است؛ راناپلاس در یک هفته 
اخیر 2۰ میلیون تومان ریزش قیمت داشته و 
از سوی هایما S٧ توربوپلاس اتوماتیک کاهش 
۶5 میلیون تومان به خود اختصاص داده  است 
که بیشترین کاهش در محصولات این گروه 

خودروسازی است. 
در محصولات گروه خودروسازی سایپا اما 
شیب کاهش قیمت ها ملایم تر است و ریزش 
هشت تا نهایت 24 میلیون تومانی دیده می شود. 
خودروی تیبا هشت میلیون تومان و وانت 
سایپا ١۰ میلیون تومان ارزان شده است، اما 
بیش ترین کاهش را شاهین معادل 24 میلیون 
تومان و تیبا 2 )تولید ١4۰١( معادل ١٩ میلیون 

تومان ثبت کرده اند. 
قیمت محصولات پرتیراژ دو خودروساز بزرگ 
در ابتدای هفته ای که گذشت و میزان کاهش 
طی این یک هفته به شرح زیر است و برخلاف 
آنچه مقرر شد به منظور ساماندهی بازار خودرو 
تا اطلاع ثانوی از درج قیمت  خودروها اعم از 
صفر و کارکرده، خودداری شود و مرجع رسمی 
اعلام قیمت ها اتحادیه نمایشگاه و فروشندگان 
اتومبیل تهران )با توجه به هماهنگی های به 
عمل آمده با اتحادیه مذکور( باشد، اما آخرین 
لیست قیمت ارائه شده توسط اتحادیه مختص 
دوم خرداد ماه است و پس از آن لیست قیمتی 

 www.( توسط اتحادیه در سایت این اتحادیه
uead( ارائه نشده است. قیمت ها طی  . ir
این مدت، از نمایشگاه داران سطح شهر اخذ 

شده است. 
یادآوری می شود که به دستور سازمان 
حمایت، تا اطلاع ثانوی و به منظور ساماندهی 
بازار خودرو مقرر است از اعلام و درج قیمت 
فروش نقدی خودروهای صفر کیلومتر تولید 
داخل در سایت های فروش جلوگیری شود و 
قیمت های معاملاتی از سقف آخرین قیمت 
بارگذاری شده در سایت اتحادیه صنف دارندگان 
نمایشگاه و فروشندگان اتومبیل تهران تجاوز 

نکند. 
    قیمت ها افزایش می یابد؟

خودرو  بازار  کارشناس  فرزانه،  مسیح 
درخصوص وضعیت بازار خودرو معتقد است: 
بازار دیگر تحمل قیمت دستوری را ندارد و بر 
اساس داده های اقتصادی و تجربیات سال های 
گذشته، از نیمه تابستان مجددا شاهد افزایش 

قیمت ها خواهیم بود. 
او با اشاره به اینکه پیش تر جهش قیمتی 
خودروها در تابستان امسال را پیش بینی کرده 
بود، بیان کرد: سناریوی نوسان افزایش و کاهش 
قیمت ها تا زمان اصلاح قیمت ها در بازار ادامه 
دارد و هجوم مردم به بازار )تقاضای خرید و 
فروش( از جمله عادت های هر بازاری است. 
اما نگاهی به بازار خودرو در بهار امسال و رکود 
حاکم بر بازار خودرو بیانگر این بود که قیمت 
خودروها با توجه به تورم موجود، در پایین  ترین 
حد ثابت ماند و اکنون با اولین خبر، بازار واکنش 

نشان داد. 
به گفته مسیح فرزانه، بازار خودروهای دست 
دوم همچنان در سراب است و تا مادامی که 
قیمت گذاری دستوری برای خودروساز ادامه 
دارد، اختلاف 2۰ تا ۳۰ درصدی را شاهدیم و با 
این روش قیمت کارخانه و بازار و مصوبه با هم 

یکی نمی شوند. 

 »آرمان ملی« به بررسی کاهش قیمت ها در بازار خودرو می پردازد؛ 

دنده عقب بازار خودرو
    بازار خودرو در رکود کامل به سر می برد و سطح معاملات به صفر رسیده است و همچنان فروشنده ها نگران ریزش بیشتر قیمت ها هستند

آرمان ملی -  صدیقه بهزادپور: در فروردین ماه سال 
گذشته، دولت سیزدهم با حذف ارز ترجیحی به زعم خویش، 
جراحی اقتصادی را آغاز کرد اما این جراحی پس از چندی به 
پانسمان آن با ارز 2٨ هزار و پانصد تومانی منتهی شد که البته 
هنوز درمانی صورت نگرفته است. از سوی دیگر بانک مرکزی 
برای کنترل قیمت  کالاهای وارداتی و همچنین جلوگیری از 
رشد مضاعف تورم تصمیم گرفت که ارز 2٨ هزار و 5۰۰ تومانی 
را به عنوان یک نرخ ثابت برای تأمین ارز کالاهای اساسی در 
نظر بگیرد و ارز سایر کالاها را به بازار حواله مرکز مبادله طلا و 
ارز منتقل کند، اما آنچه اتفاق افتاد قابل پیش بینی بود برخلاف 
دیدگاه بانک مرکزی که هدف خود را از این سیاست محدود 
کردن تقاضا برای بازار غیررسمی ارز و کوچک کردن هرچه 
بیشتر آن اعلام کرد آنچه در عمل اتفاق افتاد افزایش و تثبیت 
فاصله بین نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد بود بنابراین دولت و بانک 
مرکزی نتوانستند به اهداف خود از قبل ثابت نگه داشتن نرخ 
ارز برسند و تغییری در بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش 

گرانی ها رخ نداد. 
   چالش رانت ارز ترجیحی

آلبرت بغازیان، کارشناس اقتصادی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: داستان ارز ترجیحی از زمان دولت 
روحانی با چالش هایی همراه بود و بر اساس ادعای صاحبان 
بنگاه های خرد و کلان، با رانت و بر اساس رابطه به برخی از 
افراد تخصیص می یافت و بعضی نیز از دریافت آن محروم 
می شدند. از سوی دیگر گروهی که موفق به دریافت ارز دولتی 
می شدند هیچ الزامی برای بازگرداندن ارز به دولت و یا فروش 

اجناس وارداتی با ارز ترجیحی و به نرخ مصوب نداشتند. 
او افزود: پس از حذف ارز ترجیحی قرار بود افزایش قیمت ها 
فقط برای چند قلم کالای اساسی باشد ولی خوش بینی دولت 
زمانی چندی نپایید و گرانی اقلام خوراکی و غیرخوراکی به 
سرعت به کالاهای دیگر نیز سرایت یافت و در فشار بر جامعه 

به ویژه دهک های آسیب پذیر جامعه افزایش یافت. 
   ارز ترجیحی بماند یا نه؟

او بیان کرد: افزایش قیمت ها و گرانی معضلی مزمن است 
هرچند مسلماً حذف ارز ترجیحی بر افزایش قیمت ها تاثیر 
داشته، اما اقتصاد کشور در حال حاضر بیمار است و گرانی ها 
و تبعات منفی حاصل از آن نیز ناشی از تاثیر مستقیم حذف 
ارز ترجیحی نیست اما افزایش قیمت ها بعد از حذف ارز 
ترجیحی بیش از پیش بینی دولت بوده است البته تنها عاملی 
که می تواند بودن یا حذف ارز ترجیحی را موثر سازد افزایش 
نظارت دولت بر روند تخصیص به متقاضیان و کالاهایی است 
که در لیست بررسی شده و کالاهای اساسی و مورد نیاز 
می گنجد. این در حالی است که دولت در ابتدای کار سعی 
بر کنترل قیمت چند قلم کالای اساسی را داشت اما افزایش 
قیمت ها به تدریج از دامنه توان دولت خارج شد و همه اقلام 
خوراکی و تقریباً غیرخوراکی را مانند ماست، شیر، تخم مرغ و 
لنت ترمز را نیز دربرگرفت و رقابتی برای افزایش قیمت ها در 
بازار سرگرفت که دیگر حتی یارانه نقدی کفاف پاسخگویی به 

نیاز در این بازار را هم نمی دهد. 
   پیش بینی قیمت ها در بازار

بغازیان درباره پیش بینی قیمت ها در بازار گفت: هرچند 
برجام نقش مهمی در تعیین وضعیت بازار ایفا می کند و این 
امر در تعیین قیمت و وضعیت بازار موثر است و به محض 
کوچک ترین خبری در این زمینه قیمت بسیاری از محصولات 
مانند خودرو و همچنین دلار تغییر می کند اما سرعت تاثیر 
خبرهای منفی در این زمینه در بازار و قیمت ها هیچوقت به 
اندازه سرعت خبرهای نسبتاً خوب درباره احیای احتمالی 
برجام در بازار نبوده و نیست و هیچ وقت شاهد کاهش قیمت 
سریع اقلام مختلف پس از شنیده شدن خبر نزدیک شدن به 
توافق دربرجام نبوده ایم مسلماً لمس تغییرات بازار نیازمند 
گذر زمان است که البته اگر دولت عزم خود را جزم کند با در 
دست داشت شاخص های تعیین کننده برجام و دیگر عوامل 
تغییراتی رخ خواهد داد، اما تا وقتی که نظارتی بر بازار  وجود 
نداشته باشد حتی برجام هم کاری نخواهد توانست انجام دهد. 

   ضرورت تغییر نظام یارانه ای و نظارت بازار ارز 
کامران ندری؛ درباره علل تمایل به اعمال تغییرات در ارز 
ترجیحی معتقد است: افرادی که به دنبال حذف ارز 2٨ هزار 
و پانصد تومانی هستند به رانت پشت این ارز توجه دارند و 
دریافت کنندگان این ارز، ارز را با قیمت پایین تر از نرخ بازار 
دریافت می کنند و این انگیزه را دارند که مقدار واردات خود 
را بیشتر نشان دهند و در سایه بزرگ  نمایی نرخ واردات از 
ما به التفاوت ارز درآمدی را کسب کنند و تامین این ارز هم 
مسأله دارد بنابراین دولت نمی تواند صادرکنندگان را وادار 
کند ارزی را که از طریق صادرات به دست می آورند در این 
نرخ بفروشند. همچنین دولت مجبور است از محل درآمدهای 
نفتی این ارز را به واردکنندگان کالاهای اساسی پرداخت 
کند. در نتیجه دولت هم در این بخش درآمد کمتری کسب 
می کند البته انگیزه دولت از فروش ارز با قیمت 2٨ هزار و 
پانصد تومانی، ممانعت از افزایش قیمت کالاهای اساسی 
است بنابراین هدف دولت، حمایت از مصرف کنندگان است. 

   تغییر مکانیسم تخصیص ارز ترجیحی
این اقتصاددان در خصوص مشکلات ناشی از نرخ پایین ارز 
ترجیحی گفت: این شیوه تخصیص بهینه ارز را مختل می کند 
و باعث می شود ما از منابع ارزی استفاده درستی نکنیم و 

این شیوه دست دولت را برای مداخله در بازار ارز می بندد. 
همچنین دولت می توانست این ارز را صرف هزینه های دیگر 
کند، اما وقتی مجبور است ارز را با قیمت پایین تر به وارد 
کننده ارائه دهد و وارد کننده هم بیشتر از فعالیتی که کرده، 
وانمود کند عملا دولت دچار مشکل می شود و همیشه بهترین 
مکانیسم تخصیص منابع، مکانیسم قیمت است. بنابراین نرخ 
پایین ارز ترجیحی باعث می شود تخصیص ارز، تخصیص 
مناسبی نداشته نباشد و ارز در جاهایی استفاده شود که 
کمکی به اقتصاد نمی کند به همین جهت مخالفان ارز 2٨ هزار 
و پانصد تومانی معتقدند که دولت منابع ارزی را با این روش در 
جهت افزایش سطح رفاه جامعه صرف نمی کند زیرا بخشی از 

ارز نصیب رانت طلب ها می شود. 
   راهکار کاهش مشکلات ارز ترجیحی

او درباره روش هایی که دولت می تواند مشکلات ارز 
ترجیحی را کاهش دهد گفت: راهکار حل این مشکل این 
است که دولت برای اجرای سیاست های حمایتی می تواند 
با برنامه ریزی دقیق و از طریق پرداخت یارانه های نقدی به 
مردم، عمل کند یعنی ارز را با همان قیمت واقعی ارائه دهد 
حتی گمانه زده می شود که این کار بتواند روی قیمت ارز هم 
اثربخشی مثبت داشته باشد، چراکه وقتی تخصیص منابع 
ارزی بهبود پیدا کند نرخ بازار آزاد بهبود پیدا می کند و دست 
دولت برای مداخله در بازار آزاد، بازتر می شود، نرخ بازار آزاد 
کاهش پیدا کرده و در نهایت به نفع فعالان اقتصادی خواهد 
بود.  این کارشناس علوم اقتصادی افزود: دولت می تواند از 
مازاد درآمد خود در جهت پرداخت یارانه نقدی استفاده کند 
و حمایت از مصرف کنندگان را در شرایط بد اقتصادی در این 
قالب نشان دهد حتی دولت می تواند حقوق و دستمزدها 
را با این روش تامین کند و حقوق و دستمزدها با نرخ تورم 

همخوانی ندارد. 
   ضرورت تغییر در مدیریت در بازار ارز

ندری در خصوص علت تمایل دولت به روش موسوم به 
تغییرات در نرخ ارز ترجیحی گفت: باید توجه داشت که تنها 
یک روش برای حمایت از مردم کافی نیست و روش های 
متعددی وجود دارد اما متاسفانه دولت به یک روش عادت 
کرده به نظر می رسد ساختار اجرایی دولت با این روش قدیمی 
که ساز و کار آن در سال های گذشته تدوین شده و ذی نفعانی 
هم دارد کنار آمده است و در این روش کالاهای اساسی با نرخ 
پایین تر در کشور تامین می شود و دولت هم تمایلی به تغییر 
این روش نشان نمی دهد و دولت باید نظام یارانه ای و نظارت 
بازار ارز را تغییر دهد، اما از آنجا که نمی خواهد وارد بازسازی 
این حوزه های دردسرساز شود همان روش های قدیمی را 
دنبال می کند بنابراین در روش فعلی پس از مدتی همان 
مشکلات ارز 42۰۰ تومانی بزرگ می شود و دولت مجبور 
است در روش خود بازنگری کند و دولت تصور می کند بر این 
روش مسلط است و حاضر به پایه ریزی نظام جدید حمایت از 
اقشار آسیب پذیر و مدیریت بازار ارز نیست اما این روش الزاما 

بهترین روش نیست.

»آرمان ملی« به بررسی مزایا و چالش های ارز ۲8 هزار تومانی می پردازد؛ 

ارز ترجیحی؛ درد یا درمان؟
دولت منابع ارزی را با این روش در جهت افزایش سطح رفاه جامعه صرف نمی کند زیرا بخشی از ارز، نصیب رانت طلب ها می شود 


